ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA,
GABINETE DO VEREDOR ASAF SOBRINHO

INDICAÇÃO Nº 168/2025

Senhor Presidente, da Câmara Municipal,

Após tramitação regimental e ouvido o Plenário, INDICO ao Excelentíssimo Senhor

Romulo Costa Arruda, prefeito municipal, o que segue:

QUE O PODER EXECUTIVO INCLUA NA GRADE CURRICULAR DAS
ESCOLAS DO MUNICÍPIO UMA DISCIPLINA VOLTADA ÀS ATIVIDADES
DO CAMPO, BEM COMO REALIZE A CONTRATAÇÃO DE UM TÉCNICO
HABILITADO PARA MINISTRAR ESSES CONTEÚDOS EM PARCERIA COM
AS INSTITUIÇÕES DE ENSINO E COM O SENAR.

A referida disciplina deverá abordar conhecimentos e práticas relacionadas ao
meio rural, tais como:

• Avicultura;
• Piscicultura;
• Inseminação artificial;
• Cultivo de hortaliças;
• Bovinocultura de leite e de corte;
• Suinocultura;
• Ovinocaprinocultura;
• Manejo e conservação do solo;
• Irrigação e técnicas de plantio;
• Apicultura;
• Agricultura familiar;
• Boas práticas agropecuárias;
• Noções de sustentabilidade e preservação ambiental;
• Segurança no trabalho rural;
• Produção de alimentos e agroindústria artesanal.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa promover a formação técnica e prática dos estudantes da

rede municipal, contribuindo para o desenvolvimento econômico e social do Município,

que possui forte vocação para a atividade rural. A inclusão de uma disciplina específica,

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000

..

ESTADO DO MARANHÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES

O TRABALHO CONTINUA,
GABINETE DO VEREDOR ASAF SOBRINHO

acompanhada de um profissional capacitado e da parceria com o SENAR, permitirá que

os alunos adquiram conhecimentos essenciais, ampliem suas oportunidades de trabalho e

desenvolvam habilidades que fortalecem o setor produtivo local. Assim, encaminho a

presente Indicação esperando que o Poder Executivo adote as providências cabíveis para

sua implementação.

Conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovação desta INDICAÇÃO.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS

CRENTES, ESTADO DO MARANHÃO, EM 09 DE DEZEMBRO DE 2025.

Asaf Sobrinho
Vereador

Av. Canaã, 104-Centro-São Pedro dos Crentes/MA, CEP: 65.978-000